№1-72/2020 (11901040042000717) 

УИД:24RS0056-01-2019-009042-08 копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск «5» октября 2020 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.

с участием государственного обвинителя Халилова И.Г.,

подсудимой Бенковой Р.М.,

защитника адвоката Каптюк М.А.,

при секретаре Маркус Т.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Бенковой Р.М., 

<

данные изъяты>

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Бенкова Р.М. совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере; кроме того, незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступления совершены в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В апреле 2019 года, в период до 14 апреля 2019 года Бенкова Р.М. у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах в г.Красноярске незаконно приобрела наркотическое средство – гашиш 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,61 грамма, которое стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

14 апреля 2019 года в дневное время Бенкова Р.М., зная, что ее знакомый ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств, по телефону обратилась к нему с предложением приобрести у нее наркотическое средство гашиш 

<

данные изъяты> за 4500 рублей, на что ФИО4 согласился. После чего Бенкова Р.М. назначила место встречи ФИО4 на улице между домом №2 «Б» по ул. ФИО1 и домом №63 по улице Чернышевского г. Красноярска.

14 апреля 2019 года, в дневное время Бенкова Р.М., находясь на улице между домом №2 «Б» по ул. ФИО1 и д. №63 по ул. Чернышевского г. Красноярска, незаконно сбыла ФИО4 наркотическое средство гашиш 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,84 грамма, за 4 500 рублей, оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,77 грамма продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

15 апреля 2019 года около 18-10 часов ФИО4, находясь возле дома №67 по улице ФИО1 г. Красноярска, посредством продажи за 2000 рублей незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство - гашиш 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамма.

16 апреля 2019 года в 07-30 часов при проведении ОРМ «наблюдение» ФИО3 был задержан сотрудниками ОНК ОП№5 МУ МВД России «Красноярское» возле дома №10 по ул. Кразовская г. Красноярска. 

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 16 апреля 2019 года сотрудниками ОНК ОП№5 МУ МВД России «Красноярское», в период времени с 07-35 часов до 08-05 часов по ул. Кразовская, 10 г. Красноярска, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №11/544 от 12 мая 2019 года, является наркотическим средством - гашиш 

<

данные изъяты>, массой 0,88 грамма.

17 апреля 2019 года, около 17-15 часов ФИО4 находясь на автозаправке, расположенной на ул. Караульная, 80, посредством продажи за 2 000 рублей, незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство - гашиш 

<

данные изъяты>, массой 1,20 грамма.

17 апреля 2019 года в период времени с 18-10 часов до 18-15 часов ФИО3, находясь в здании ОП №5 МУ МВД России «Красноярское», расположенному на пр. Металлургов, 53 «а», к. №218, добровольно выдал сотруднику ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» приобретенное у ФИО4 вещество, которое согласно заключению эксперта №11/530 от 12.05.2019 года является наркотическим средством - гашиш 

<

данные изъяты>, массой 1,20 грамма.

17 апреля 2019 года в 17-15 часов ФИО4 был задержан при проведении сотрудниками ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» ОРМ «проверочная закупка» на автозаправке, расположенной на ул. Караульная, 80. 

17 апреля 2019 года в период времени с 18-30 часов до 18-50 часов в ходе проведенного личного досмотра по адресу: 

<

...> «а», к.218 у ФИО4 сотрудниками ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №11/531 от 10 мая 2019 года является наркотическим средством - гашиш 

<

данные изъяты>, массой 3,76 грамма.

Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, которое Бенкова Р.М. незаконно сбыла ФИО4 составила 5,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» - является значительным размером

Гашиш (

<

данные изъяты>) постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

Кроме того, в апреле 2019 года, в период до 14 апреля 2019 года Бенкова Р.М., находясь в г. Красноярске, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела наркотическое средство – гашиш 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,61 грамма, которое стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

14 апреля 2019 года Бенкова Р.М. часть наркотического средства - гашиш 

<

данные изъяты>, массой 5,84 грамма незаконно сбыла ФИО4, а оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,77 грамма продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

17 апреля 2019 года в 22-22 часа ФИО4, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка» по телефону обратился к Бенковой Р.М. с просьбой о приобретении наркотических средств. Бенкова Р.М. на предложение ФИО4 согласилась и предложила последнему встретиться на улице между домом №2 «Б» по ул. ФИО1 и домом №63 по ул. Чернышевского г. Красноярска. 

17 апреля 2019 года около 23-25 часов Бенкова Р.М., находясь на улице между домом №2 «б» по ул. ФИО1 и домом №63 по ул. Чернышевского г. Красноярска, путем продажи за 2 000 рублей, незаконно сбыла ФИО4 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,77 грамма.

18 апреля 2019 года в период времени с 00-55 часов до 01-10 часа ФИО4, находясь в здании ОП №5 МУ МВД России «Красноярское», расположенному по пр. Металлургов, 53 «а», к. №218, добровольно выдал сотруднику ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» приобретенное у Бенковой Р.М. вещество, которое согласно заключению эксперта №11/529 от 13.05.2019 года, является наркотическим средством - гашиш 

<

данные изъяты> массой 0,77 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

В судебном заседании подсудимая Бенкова Р.М. свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.1 ст.228.1 УК РФ не признала.

Из оглашенных судом показаний подсудимой в ходе следствия в качестве подозреваемой с участием защитника, при наличии противоречий в показаниях, данных в суде и на следствии, в целях полного, объективного установления фактических обстоятельств, исследуемых судом событий, следует, что Бенкова Р.М., будучи допрошенной 19.04.2019 года (т.2 л.д.81-84): по указанному адресу – 

<

адрес>, проживает длительное время совместно с сыном- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете в КНД, КПНД не состоит, к уголовной или иной ответственности не привлекалась.

Работает в вышеуказанной должности и рабочее место располагается в различных магазинах г. Красноярска, работает по трудовому договору и трудоустроена официально. Имеет стабильный доход в размере 25 000 рублей.

Около 3 лет употребляет наркотические средства - гашиш, который курит, около 1 раза в неделю. При этом бывает, что курит гашиш у себя дома, по указанному выше адресу. Приобретает гашиш для собственного употребления, всегда у одного и того же человека у мужчины, который работает на Южном рынке продавцом. Познакомилась с ним около 3 лет тому назад. Его данные ей не известны и координат нет. Данный мужчина плотного телосложения, ростом колот 165 см, волос черный и вьющийся. При встрече сможет опознать.

Помимо этого у нее есть знакомый по имени ФИО8, с которым знакома длительное время и поддерживает приятельские отношения. ФИО8, как и она иногда покуривает гашиш. При этом совместно с ФИО8 гашиш никогда не курила. Хранила гашиш всегда при себе, для личного употребления.

17.04.2019 года ей на №, который зарегистрирован на ее имя, позвонил ФИО8 со своего номера, который на память не помнит. В ходе разговора с ФИО8, он поинтересовался, есть ли у нее гашиш, она ответила, что есть только для себя. Тогда ФИО8 предложил заплатить за гашиш, и она согласилась, при этом пояснил, что у него всего 2000 рублей. Она ответила согласием, и договорились о встрече во дворе дома № 2 «б» по ул. ФИО1 г. Красноярска.

17.04.2019 года около 23 часов ей на телефон позвонил ФИО8 и сообщил, что находится возле ее дома, она оделась и спустилась на улицу, где встретилась с ФИО8, который ожидал в своем автомобиле «Тойота Королла», черного цвета, г/н №. Находясь в салоне автомобиля ФИО8, она передала ему 4 пластины гашиша за общую сумму 2 000 рублей. ФИО8 ей передал деньги в сумме 2 000 рублей, купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая. Она вышла из автомобиля ФИО8 и направилась в сторону дома и по пути была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ближайший отдел полиции, как в дальнейшем узнала ОП № 5, расположенный по пр. Металлургов, 53 «А» г. Красноярска. При этом сопротивление сотрудникам полиции не оказывала и все рассказала, что продала ФИО8 наркотик.

Также в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у нее ничего, кроме денежных средств в сумме 8 000 рублей обнаружено не было. После чего сотрудниками полиции в присутствии понятых были изъяты пластины и денежные средства 8000 рублей, о чем был составлен протокол. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

На допрос 19 апреля 2019 года в ночное время суток, Бенкова Р.М. дала свое согласие, подписав соответствующие заявления, наличие своей подписи в котором не оспаривала в судебном заседании. При этом, будучи неоднократно допрошенной в ходе следствия, в присутствии защитника, никогда не заявляла, что на неё со стороны сотрудников полиции оказывалось какое-то физическое или психологическое давление, что в ходе допросов находилась в болезненном или ином состоянии, исключающим её допрос.

После оглашения указанных показаний, подсудимая их не подтвердила, пояснив, что дала такие показания, поскольку не знала, что ФИО4 так сделал, и хотела его выгородить.

Подсудимая Бенкова Р.М. суду пояснила, что обвинение по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ не признает. 14 апреля 2019 года была дома, у нее был выходной. Она позвонила ФИО4 14 апреля 2019 года, поскольку ранее, 11 апреля 2019 года она приобрела у ФИО4 на 2000 рублей наркотическое вещество гашиш для собственного потребления. Когда она через пару дней его попробовала, он ей не понравился, и она позвонила ФИО4, и попросила забрать наркотическое вещество и вернуть ей деньги. Он пояснил, что приедет на днях и его заберет. 17 апреля 2019 года около 23 часов ФИО4 приехал, она вышла и села к нему в автомобиль, где вернула ему ранее приобретенный у него наркотик. ФИО4 вернул ей деньги, она вышла из машины и по дороге домой была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции, где ее обыскали, и обнаружили телефон, ключи и деньги 8000 рублей, из которых 2000 рублей ей отдал ФИО4. 

С ФИО4 знакома около 3 лет, через бывшего супруга, который и предложил попробовать наркотик. Она употребляла редко, совместно с ФИО4 крайне редко. Полагает, что ФИО4 её оговорил, чтобы выгородить себя.

По эпизоду ч.1 ст. 228.1 УК РФ пояснила, что наркотик не сбывала, а вернула то, что приобрела ранее. Полагает, что ФИО4 спровоцировал её на сбыт. 

Исследовав в судебном заседании доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО3 в суде о том, что познакомился с ФИО4 через общего знакомого. Он (ФИО3) ранее употреблял наркотические средства, которые приобретал у ФИО4 на определенную сумму, в основном на 1000 рублей прямоугольные полоски. Они с ФИО4 обменялись номерами телефонов, созванивались, либо общались посредством смс-сообщений. 15 апреля 2019 года он обратился к ФИО4 за приобретением наркотического вещества, о встрече договорились по телефону. 15 апреля 2019 года на ул.Караульной в районе заправочной станции приобрел у ФИО4 наркотическое вещество на сумму 2000 рублей, а на следующее утро, его (ФИО3) задержали в ИК-31 ГУФСИН, где он работал. 

Показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании и оглашенными с согласия сторон, (т.2л.д.60-63) который показал, что на протяжении нескольких лет знает Бенкову Р., которая проживает по ул. Чернышевского, 63. Познакомился с ней, как с человеком, у которой можно приобрести наркотики гашиш через общих знакомых. При знакомстве с Бенкову Р.М. они обменялись телефонами, она дала ему номер своего телефона, какой именно, не помнит, он дал ей свой номер телефона, какой именно, не помнит. Когда ему нужен был наркотик, он звонил Бенкову Р.М. говорил, сколько у него денег, иногда ничего не говорил, в ответ на это, она ему говорила место встречи. Он встречался с ней в разных точках г. Красноярска, в основном в Центральном районе г. Красноярска. Приобретал у Бенкову Р.М. наркотик два-три раза в неделю. В среднем приобретал у Бенкову Р.М. наркотик на 1000-2000 рублей, каким весом был наркотик, не знает. Гашиш у Бенкову Р.М. был всегда в виде отрезков. При встрече он отдавал Бенкову Р.М. денежные средства за наркотик, а она ему гашиш в виде отрезков. Наркотики Бенкову Р.М. передавала ему лично сама из рук в руки. У кого приобретала Бенкову Р.М. наркотики ему неизвестно. 

14 апреля 2019 года в дневное время ему позвонила Бенкову Р.М., спросила: «нужно что-либо?» Он ответил, что нужно. Затем через некоторое время он с ней встретился на улице между домом Чернышевского, 63 и ФИО1, 2 «б». Он ей передал денежные средства в сумме 4500 рублей, а она ему 9 отрезков наркотика гашиш. 

17 апреля 2019 года он поделился с ФИО3 двумя отрезками наркотика гашиш, которые были от Бенковой Р.. Взамен ему ФИО3 дал 2000 рублей. Оставшиеся семь отрезков наркотика гашиш находились при нем, однако, после того как он поделился с ФИО3, то он сразу был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра у него были изъяты 7 отрезков наркотика гашиш, приобретенные им 14 апреля у Бенковой Р.. При предъявлении дополнительного протокола осмотра детализации телефонных соединений с абонентского номера №, находящегося в пользовании Бенковой Р.М., он подтвердил, что созванивался с Бенковой Р.М. в период с 11.04.2019 года по 17.04.2019 года.

В судебном заседании ФИО4 подтвердил ранее данные показания. Анализ показаний ФИО4 позволяет суду прийти к выводу, что наркотическое средство ФИО4 приобрел 14 апреля 2019 года, что подтверждено последним в судебном заседании. При этом ФИО4 указал место, расположенное на улице между домом №63 по ул. Чернышевского и домом №2б по ул. ФИО1 г. Красноярска, где приобрел наркотическое средство гашиш у девушки по имени Р..

Показаниями свидетеля ФИО12 в суде, что работает в должности начальника ОМТО ФКУ ИК-31. В апреле 2019 года сотрудники полиции привлекли его в качестве понятого, когда задержали ФИО3. Был также второй понятой, права и обязанности разъясняли. В административном штабе ИК-31, по 

<

адрес> в кабинете ФИО3 обыскали, но сначала ему предложили добровольно выдать наркотические вещества, на что он ответил, что у него их нет. В ходе личного досмотра в кармане брюк были обнаружены 2 коричневые полоски какого-то вещества, размером 2-3 см в длину, которое завернули в файл, опечатали. ФИО3 пояснил, что это для личных нужд, вроде это «гашиш». У кого он приобрел, не говорил. Также был произведен осмотр автомобиля, принадлежащего ФИО3, в котором ничего обнаружено не было. В документах, которые были составлены сотрудниками полиции, он расписался. 

Показаниями свидетеля ФИО12 в ходе предварительного следствия, оглашенными судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (т.1 л.д.188-189) в части согласно которым по факту изъятого, ФИО3 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у мужчины по имени ФИО8 за 2000 рублей 15.04.2019 года для личного употребления. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило. Затем все присутствующие лица подписали данный протокол.

После оглашения указанных показаний, свидетель подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в суде и оглашенными, данными им в ходе предварительного расследования, которые последний подтвердил (т.1л.д.189-190), согласно которым 17.04.2019 года он был приглашен сотрудником полиции для принятия участия в качестве представителя общественности при личном досмотре ранее незнакомого ему мужчины, на что он согласился. После чего он вместе с сотрудником полиции прошел в здание отдела полиции, где в кабинете, расположенном на втором этаже был проведен личный досмотр незнакомого ему мужчины. Также сотрудником полиции был приглашен второй представитель общественности. В кабинете находился сотрудник полиции и мужчина, который представился, как ФИО3. В его присутствии и присутствии второго представителя общественности был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем ФИО3 были переданы денежные средства в сумме 2000 рублей номиналом 1000 рублей двумя купюрами. Данные денежные средства сотрудником были отксерокопированы. По окончанию осмотра денежных и средств, и передачи их ФИО3 был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем было проведено обследование автомобиля ФИО3, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования автомобиля был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Из показаний свидетеля ФИО13 в суде и оглашенных, данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.193-194) следует, что 17 апреля 2019 года он был приглашен в качестве понятого, на что согласился и прошел в здание по пр.Металлургов, 53 «а». В одном из кабинетов находились сотрудники полиции и ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО3 и пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство гашиш. После чего сотрудником полиции всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО3 добровольно выдал 2 отрезка вещества и передал его сотруднику полиции, который упаковал данное вещество в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, которая была подписана и опечатана. Также ФИО3 пояснил, что данный наркотик он приобрел у парня по имени ФИО8 за 2 000 рублей в этот же день по ул. Караульная, 80 г. Красноярска. В ходе проведения добровольной выдачи сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило. Затем все присутствующие лица подписали данный протокол. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3. Перед началом личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что ФИО3 пояснил, что у него ничего нет. Далее, был проведен личный досмотр, в ходе которого было установлено, что у ФИО3 при себе имеется сотовый телефон «Самсунг», абонентский номер, не помнит, но он был вписан в протокол. В ходе личного досмотра у ФИО3 что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило и все подписали данный протокол. Затем сотрудник полиции вывел из кабинета ФИО3 и через некоторое время завел незнакомого ему мужчину, который представился по фамилии ФИО4. 

Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4. Перед началом личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что ФИО4 пояснил, что у него ничего нет. В ходе личного досмотра у ФИО4 из правого кармана куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом темного цвета, который затем был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, которая была подписана и опечатана. По факту изъятого, ФИО4 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у девушки по имени Бенкову Р.М.. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило, все присутствующие лица подписали данный протокол. 

Данные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО14 – о/у Отдела полиции № 5 отделения по незаконному обороту наркотиков МУ МВД России «Красноярское» о том, что зимой или весной 2019 года в отделении полиции появилась информация от ФИО3, что мужчина по имени ФИО8 распространяет наркотические средства. Далее было проведено оперативно- розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО4, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш. Далее при допросе ФИО4 пояснил, что приобретал наркотические средства у девушки по имени Бенкову Р.М.. В целях проверки информации им и ФИО5 было организованно ОРМ «наблюдение». После задержания и проведения личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято два отрезка вещества темного цвета, который в дальнейшем участвовал при проведении ОРМ в отношении ФИО4. По разработке ФИО29 участия не принимал.

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22.04.2019 года, на основании представленных материалов оперативно-розыскной деятельности 22.04.2019 года возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО4 (т.1 л.д.111);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.04.2019 года, согласно которому 16.04.2019 г. в 07-30 часов сотрудниками ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на ул. Кразовская, 10, был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 0,88 грамма. В ходе опроса ФИО3 пояснил, что приобрел данный наркотик 15.04.2019 г. у парня по имени ФИО8 за 2000 рублей. В ходе опроса ФИО4, последний пояснил, что сбыл своему знакомому ФИО7 данный наркотик за 2000 рублей 15.04.2019 года. (т.1 л.д.112);

-справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 17.04.2019 года, согласно которому в 07-30 часов 16.04.2019 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в 07 часов 35 минут у дома №10 по ул. Кразовская г. Красноярска был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра у которого были обнаружены и изъяты 2 отрезка вещества темного цвета. В ходе опроса ФИО3 пояснил, что приобрел данный наркотик 15.04.2019 года у парня по имени ФИО8 за 2000 рублей и изъявил добровольно принять участие в изобличении преступной деятельности ФИО8 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (т.1 л.д.113);

-протоколом личного досмотра ФИО3 от 16.04.2019 года, согласно которому 16.04.2019 года в период с 07-35 часов до 08-05 часов проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в правом кармане джинсов обнаружено и изъято 2 отрезка вещества темного цвета. По факту изъятого последний пояснил, что вещество является наркотиком, который приобрел у мужчины по имени ФИО8 за 2000 рублей 15.04.2019 года для личного употребления. (т.1 л.д.114-115);

-справкой об исследовании № от 16.04.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,88 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.116);

-заключением эксперта № от 12.05.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,84 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.121-122);

-постановлением о предоставлении результатов ОРД от 18.04.2019 года, на основании представленных материалов оперативно-розыскной деятельности 18.04.2019 года возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО4 (т.1 л.д.126-127);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от 18.04.2019 года, согласно которому 18.04.2019 года рассекречены результаты проводимого 17.04.2019 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени ФИО8 (т.1.л.д.129);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.04.2019 года, согласно которому 17 апреля 2019 года, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками ОНК ОП№5 МУ МВД России «Красноярское», в 17-15 часов по адресу: 

<

...> задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который незаконно сбыл участнику ОРМ «Проверочная закупка» ФИО3 за 2000 рублей два отрезка вещества темного цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.128);

-постановлением №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 17.04.2019 года, согласно которому было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени ФИО8, занимающегося сбытом наркотического средства гашиш на территории гор. Красноярска (т.1л.д.130);

-справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 18.04.2019 года, согласно которой 17.04.2019 года было проведено ОРМ «проверочная закупка» в ходе которого ФИО4 около 17-15 часов у 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство гашиш и взамен получил 2000 рублей (т.1 л.д.131);

-протоколом личного досмотра ФИО3 от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период времени с 15-30 часов до 15-40 часов проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, но было установлено, что при себе имеется сотовый телефон Самсунг в корпусе черного цвета с № (т.1 л.д.133);

-протоколом осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период с 15-42 часов до 15-47 часов осмотрены и переданы две денежные купюру номиналом 1000 рублей ФИО3 для приобретения наркотического средства у лица, его сбывающего. (т.1 л.д.134-135);

-протоколом обследования транспортного средства от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период с 16-00 часов до 16-15 часов проведено обследование автомобиля «SSANG YONG KYRON», г/н №, принадлежащего ФИО3, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1л.д.136-137);

-протоколом добровольной выдачи от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период с 18-10 часов до 18-15 часов ФИО3, находясь на пр. Металлургов, 53а, каб. 218 добровольно выдал сотруднику ОНК ОП№5 МУ МВД России «Красноярское» два отрезка вещества темного цвета и пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у парня по имени ФИО8 за 2000 рублей 17.04.2019 года около 17-15 часов по ул. Караульная, 80 в г. Красноярске (т.1 л.д.139);

-протоколом личного досмотра ФИО3 от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период с 18-20 часов до 18-25 часов проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, но было установлено, что при себе имеется сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с № (т.1 л.д.140);

-протоколом обследования транспортного средства от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период с 19-25 часов до 19-35 часов проведено обследование автомобиля «SSANG YONG KYRON», г/н №, принадлежащего ФИО3, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.141-142);

-заключением эксперта № 11/530 от 12.05.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,16 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.152-153);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.04.2019 года, согласно которому 17 апреля 2019 года, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками ОНК ОП№5 МУ МВД России «Красноярское», в 17-15 часов на ул. Караульная, 80 задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра у которого было обнаружено 7 кусков вещества темного цвета, по внешним признакам схожим с наркотическим средством гашиш (т.1 л.д.145);

-протоколом личного досмотра ФИО4 от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период времени с 18-30 часов до 18-50 часа проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего обнаружен и изъят полимерный сверток с 7 отрезками вещества темного цвета. По факту изъятого ФИО4 пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотиком гашиш, который он приобрел у девушки по имени Бенкову Р.М.. Кроме того, у последнего обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами номиналом 1000 рублей – №, №, которые были переданы сотрудником ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО3 для приобретения наркотического средства. По факту изъятого ФИО4 пояснил, что 2000 рублей получил от парня по имени ФИО7 за проданный им наркотик гашиш. (т.1 л.д.146-147); 

-заключением эксперта № 11/531 от 10.05.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 3,62 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.163-165);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10.10.2019 года, согласно которому осмотрены:

– полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>), остаточной массой 1,04 грамма;

– полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,72 грамма; 

– полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (

<

данные изъяты>), остаточной массой 3,03 грамма. (Т.1 л.д.161-165)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.10.2019 г., согласно которому осмотрена – детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовалась Бенкова Р.М., в ходе которого установлено, что в 15 часов 29 минут 14 апреля 2019 года совершен телефонный звонок с абонентского номера №, которым пользовалась Бенкова Р.М. на абонентский №, которым пользовался ФИО4 Кроме того установлено, что в 15 часов 43 минуты 14 апреля 2019 года с абонентского номера совершен телефонный звонок с абонентского номера №, которым пользовался ФИО4 на абонентский №, которым пользовалась Бенкова Р.М. (т.2 л.д.37-39, 230-231).

Как следует из показаний ФИО3, свидетелей ФИО37, ФИО38, после изъятия у ФИО4 в ходе личного досмотра вещества, последний сразу пояснил, что это наркотическое средство «гашиш», приобрел у знакомой женщины по имени Бенкову Р.М.. При этом, он добровольно согласился принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении указанного лица, какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции, не оказывалось.

Оснований не доверять показаниям свидетеля ФИО4 о том, что он приобрел наркотическое средство именно у Р. Бенковой, не имеется, поскольку его показания последовательны, не противоречат показаниям иных допрошенных по делу в качестве свидетелей лиц, объективно подтверждаются детализацией телефонных соединений за ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера, которым пользовалась ФИО29 на абонентский номер, которым пользовался ФИО4.

Кроме того, в дальнейшем показания ФИО4 нашли свое объективное подтверждение по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка», в ходе которой последний приобрел у Бенковой наркотическое средство «гашиш».

Выводы экспертизы о том, что не представляется возможным ответить на вопрос однородны ли по своему составу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, и изъятые у Бенковой, не могут быть признаны как обстоятельство, оправдывающее Бенкову, поскольку её вина подтверждается совокупностью приведенных выше иных доказательств, исследовав которые в судебном заседании, суд считает достаточными для вывода о виновности Бенковой Р.М. в совершении указанного преступления и квалифицирует её действия: по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Учитывая изложенное, оснований для оправдания подсудимой в совершении указанного преступления, не имеется.

Вина подсудимой в совершении незаконного сбыта наркотических средств 17 апреля 2019 года ФИО4 подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО4, в суде и в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил (т.2 л.д. 232-235), что ранее приобретал для сбыта наркотики гашиш только у Бенковой Р.. На протяжении нескольких лет знает женщину цыганской национальности по имени Бенкову Р.М., которая проживает в г. Красноярске в Центральном районе, по ул. Чернышевского, 63. Познакомился с ней как с человеком, у которой можно приобрести наркотики гашиш. Познакомили их общие знакомые, кто именно не помнит. При знакомстве с Бенкову Р.М. они обменялись телефонами, она дала ему номер своего телефона, какой именно, не помнит, он дал ей свой номер телефона, какой именно, не помнит. Когда ему нужен был наркотик, он звонил Бенкову Р.М., говорил, сколько у него денег, иногда ничего не говорил, в ответ на это она говорила место встречи. Он встречался с ней в разных точках гор. Красноярска, но в основном в Центральном районе г. Красноярска. Приобретал у Бенкову Р.М. наркотик два-три раза в неделю. В среднем приобретал у Бенкову Р.М. наркотик на 1000-2000 рублей, каким весом был наркотик, не знает. Гашиш у Бенкову Р.М. был всегда в виде отрезков. При встрече он отдавал Бенкову Р.М. денежные средства за наркотик, а она ему наркотик гашиш в виде отрезков. Наркотики Бенкову Р.М. передавала ему лично сама из рук в руки. У кого приобретала Бенкову Р.М. наркотики ему неизвестно. 

17 апреля 2019 года он был задержан сотрудниками полиции при сбыте наркотика гашиш за 2000 рублей ФИО3 После своего задержания он рассказал сотрудниками полиции, что приобретал наркотики гашиш у девушки по имени Бенкову Р.М.. Затем в этот же день в целях пресечения незаконной деятельности Бенкову Р.М. ему было предложено принять участие в качестве приобретателя наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился. Поскольку решил добровольно оказать содействие правоохранительным органам в изобличении лица, сбывающего наркотики.

После чего в отделение оперативный сотрудник пригласил двух понятых и пояснил им, что будет проводиться его личный досмотр. Перед началом личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Затем ему было предложено добровольно выдать имеющие при нем запрещенные предметы, на что он пояснил, что у него запрещенного ничего нет. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудником был проведен осмотр денежных средств в сумме 2000 рублей номиналом две купюру по 1000 рублей. Денежные средства были отксерокопированы и затем переданы ему для приобретения наркотика гашиш у Бенкову Р.М. в рамках ОРМ «проверочная закупка». По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который был подписан всеми присутствующими лицами. Далее он созвонился с Бенкову Р.М. и договорился с ней встретиться на улице между домом №2 по ул. ФИО1 и домом №63 по ул. Чернышевского г. Красноярска. Затем через некоторое время он с сотрудниками на своей машине поехал на встречу с Бенкову Р.М. для приобретения у нее наркотика гашиш. По дороге ему позвонила Бенкову Р.М. и поинтересовалась, подъедет ли он к ней. В ходе разговора, он ответил, что едет. Затем через минут десять, приехав на указанный адрес, он созвонился с Бенкову Р.М. и сказал ей выходить. Через несколько минут вышла Бенкову Р.М., и подошла к нему, он ей передал 2000 рублей, а она ему взамен четыре отрезка наркотика гашиш. В момент передачи один из сотрудников находился за его машиной. После того как Бенкову Р.М. ему передала наркотик, она пошла к себе домой, но по пути была задержана сотрудником полиции. После чего он с сотрудником проехал в отдел полиции №5, расположенный по пр. Металлургов в г. Красноярске, где добровольно выдал в присутствии двух представителей общественности четыре отрезка наркотика гашиш, которые он приобрел у Бенкову Р.М. в рамках ОРМ «проверочная закупка». Данные наркотики затем сотрудником полиции были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, которая была подписана и опечатана. По окончанию добровольной выдачи был составлен протокол, который был подписан всеми присутствующими лицами. Замечаний к протоколу не поступило. Затем был проведен его повторный личный досмотр, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено не было. Далее было проведено обследование его автомобиля, в ходе которого также что-либо запрещенного обнаружено не было. По окончанию данных мероприятия были составлены протокола, которые были подписаны всеми присутствующими лицами. Замечаний к протоколам не поступило. При предъявлении дополнительного протокола осмотра детализации телефонных соединений с абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Бенковой Р.М., он подтвердил, что созванивался с Бенковой Р.М. в период с 11.04.2019 года по 17.04.2019 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, (т.2 л.д.42-44) который подтвердил в суде показания, данные на предварительном следствии, согласно которым 17.04.2019 года, в вечернее время находился возле здания ОП №5, расположенного по пр. Металлургов в г. Красноярске, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве представителя общественности при личном досмотре человека, участвующего при проведении ОРМ «проверочная закупка» и осмотре денежных средств и передачи их участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй представитель общественности, который представился по фамилии Свидетель №2. Далее, они все прошли в здание ОП №5, где в одном из кабинетов был проведен личный досмотр ранее незнакомого ему мужчины, который представился ФИО4. Перед началом личного досмотра всем присутствующим лицам, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что ФИО4 пояснил, что у него ничего нет. Далее был проведен личный досмотр, в ходе которого было установлено, что у ФИО4 при себе имеется сотовый телефон «айфон», абонентский номер, не помнит, но он был вписан в протокол. В ходе личного досмотра у ФИО4 чего-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило, и все подписали данный протокол. После этого, сотрудником полиции был проведен осмотр и передача денежных средств в сумме 2000 рублей, номиналом двумя купюрами по 1000 рублей, номера купюр были вписаны протокол, а также сотрудником была изготовлена ксерокопия данных купюр. Затем им были предоставлены денежные купюры для сравнения с ксерокопией, номера и серии купюр были одинаковы с номерами и сериями купюр в ксерокопии. Затем они расписались на ксерокопии. После этого, две денежные купюры номиналом по 1000 рублей каждая были переданы ФИО4 для последующей передачи лицу, которое сбывает наркотики. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний к протоколу не поступило.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.45-46)

Показаниями свидетеля ФИО15, (т.2 л.д..47-49), подтвердившего показания, данные на следствии, из которых следует, что 18.04.2019 года, в ночное время он находился возле здания ОП №5, расположенного по пр. Металлургов г. Красноярска, где сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве представителя общественности при добровольной выдаче наркотического средства и личном досмотре ранее незнакомого ему мужчины и обследовании автомобиля, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй представитель общественности, который представился по фамилии Свидетель №3. Они все прошли в здание ОП №5, где в одном из кабинетов, находились сотрудники полиции и ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО4 и пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство гашиш. Далее сотрудником полиции всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО4 добровольно выдал 4 отрезка вещества темного цвета и передал их сотруднику полиции. После чего, сотрудник полиции упаковал данные вещества в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, которая была подписана и опечатана. Также ФИО4 пояснил, что данный наркотик он приобрел у девушки по имени Бенкову Р.М. за 2000 рублей 17.04.2019 года. В ходе проведения добровольной выдачи сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило, все его подписали. Далее сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО4. Перед началом личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что ФИО4 пояснил, что у него ничего нет. Далее был проведен личный досмотр, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило, все подписали данный протокол. Затем сотрудник полиции пригласил его и второго представителя общественности принять участие при обследовании автомобиля ФИО4 «Тойота Королла». После чего они вышли на улицу, где было проведено обследование автомобиля. Обследование проходило с участием ФИО4. Перед началом обследования автомобиля всем присутствующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся в его автомобиле запрещенные предметы, на что ФИО4 пояснил, что у него ничего нет. Далее было проведено обследование автомобиля, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования автомобиля сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 (т.2 л.д.50-52)

Показаниями свидетеля Свидетель №6 - инспектора ПДН ОУПП и ДН ОП №5 МУ МВД России «Красноярское», (т.2 л.д.74-76) подтвердившей в суд свои показания, данные в ходе предварительного расследования, что с 17.04.2019 года по 18.04.2019 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП №5 МУ МВД России «Красноярское». 18.04.2019 года в ночное время, в помещение кабинета 217 ОП №5 МУ МВД России «Красноярское», расположенному по пр. Металлургов, 53а г. Красноярска, была доставлена начальником ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» майором полиции ФИО16 совместно с сотрудником ОНК МУ МВД России «Красноярское» оперуполномоченным ФИО9 задержанная Бенкова Р. для проведения личного досмотра. Личный досмотр Бенковой проводила она в присутствии двух представителей общественности женского пола. Во время проведения личного досмотра Бенковой оперативные сотрудники находились в соседнем кабинете. Перед проведением личного досмотра ей ФИО16 передал ксерокопию двух купюр номиналом по 1000 рублей каждая и пояснил, что данные денежные средства могут находиться у задержанной, поскольку были переданы участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за наркотик. Перед началом личного досмотра ею всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, затем ею Бенковой было предложено добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные предметы, на что Бенкова ничего не пояснила. Далее ею был проведен личный досмотр Бенковой, в ходе которого у Бенковой были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 8000 рублей, из которых номера двух купюр номиналом по 1000 рублей каждая были одинаковы с номерами, изображенными на ксерокопии. Номера денежных средств, совпавшие с номерами, изображенными на ксерокопии, ею были напечатаны в протокол. Затем ею вышеуказанные две купюры номиналом по тысячу рублей каждая были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, которая затем была подписана и опечатана. По факту изъятого Бенкова ничего не пояснила. По окончанию личного досмотра ею был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило, все присутствующие лица подписали данный протокол.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, (т.2 л.д.53-55) которая подтвердила показания, данные на следствии, что 18.04.2019 года, в ночное время находилась возле здания ОП №5, расположенного по пр. Металлургов г. Красноярске, когда к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве представителя общественности при личном досмотре ранее незнакомой ей женщины, на что она согласилась. Также сотрудниками полиции был приглашен второй представитель общественности, которая представилась по фамилии ФИО6. Все прошли в здание ОП №5, где в одном из кабинетов находилась сотрудница полиции женского пола и ранее незнакомая ей женщина, которая представилась Бенковой. Далее сотрудницей полиции был проведен личный досмотр Бенковой. Перед началом личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудницей были разъяснены права и обязанности, затем Бенковой было предложено добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные предметы, на что Бенкова ничего не пояснила. Далее, В ходе личного досмотра Бенковой, у нее были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 8 000 рублей, из которых номера 2 купюр номиналом по 1000 рублей каждая, сотрудницей полиции были напечатаны в протокол. Затем сотрудницей полиции вышеуказанные две купюры по 1000 рублей, каждая были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, которая затем была подписана и опечатана. По факту изъятого Бенкова ничего не пояснила. По окончанию личного досмотра сотрудницей полиции был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило, все присутствующие лица подписали данный протокол.

Показаниями свидетеля ФИО17 - оперативного сотрудникам ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское», который в суде дал показания и подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, (т.2 л.д.66-69) что 17.04.2019 года в вечернее время в ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» обратился ранее задержанный за незаконный сбыт наркотического средства гашиш мужчина ФИО4, который пояснил, что желает сотрудничать с правоохранительными органами в изобличении деятельности своей знакомой девушки по имени Бенкову Р.М., у которой приобретает наркотик для продажи. В целях проверки имеющейся информации в отношении неустановленной девушки по имени Бенкову Р.М. и изъявления желания ФИО4 изобличить ее преступную деятельность, начальником ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» майором полиции ФИО16 было принято решение о проведении в этот же день ОРМ «проверочная закупка», для этого ФИО16 17.04.2019 года было получено согласие руководства ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» о проведении данного ОРМ. Для оказания помощи в проведении данного мероприятия были привлечены он и его коллега ФИО9. В этот же вечер ФИО4 написал заявление о добровольном желании оказать содействие правоохранительным органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность и выступил в роли участника оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» покупателем наркотического средства. После чего, им были приглашены двое представителей общественности мужского пола для проведения личного досмотра ФИО4 и осмотра денежных средств и передачи их ФИО4 для приобретения наркотика у Бенкову Р.М. в рамках вышеуказанного мероприятия. Затем, ФИО16 в кабинете №217 здания ОП №5, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у него чего-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, но при себе у ФИО4 имелся сотовый телефон, который ему был передан оперуполномоченным Маркотенко для проведения ОРМ «проверочная закупка». По окончании личного досмотра ФИО4, начальником ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» ФИО16 был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились, замечаний к протоколу не поступило, все присутствующие лица подписали данный протокол. Затем, в этом же кабинете ФИО16 был проведен осмотр денежный средств в сумме 2000 рублей двумя купюрами номиналом 1000 рублей. Номера купюр им были записаны в протокол. Денежные средства в сумме 2000 рублей были предназначены для передачи ФИО4 девушке, сбывающей наркотики - Бенкову Р.М.. Также, ФИО16 были изготовлены копии данных купюр. Затем, денежные средства и копии ФИО16 были переданы представителям общественности и ФИО4 для сравнения. После чего, представители общественности и ФИО4 расписались на копии. Затем, денежные средства ФИО16 были переданы ФИО4. По факту осмотра и передачи денежных средств ФИО16 был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Далее ФИО4 со своего телефона, включив громкую связь, позвонил Бенкову Р.М. и спросил, куда необходимо подъехать за наркотиком. Бенкову Р.М. пояснила ФИО4, что необходимо подъехать по адресу: 

<

...> рядом домом №2 по ул. ФИО1. Он и ФИО4 на его автомобиле поехали на указанный адрес, а ФИО16 совместно с оперуполномоченным ФИО9 поехали на служебном автомобиле. По прибытии на место встречи, автомобиль с ФИО5 и ФИО9 остановился возле дома №2б по ул. ФИО1 с целью вести визуальное наблюдение. В это же время прибыли он и ФИО4 на его автомобиле. При подъезде к вышеуказанному адресу, он вышел из машины, а ФИО4 подъехал и остановился рядом с воротами, перегороженными двор дома №63 по ул. Чернышевского. Далее он видел, как из двора дома №63 по ул. Чернышевского г. Красноярска вышла девушка по имени Бенкову Р.М., и к ней подошел ФИО4, который передал ей денежные средства в сумме 2000 рублей и взамен получил что-то. После этого девушка направилась в сторону своего дома и по пути была задержана ФИО16 и оперуполномоченным ФИО9, доставлена в ОП № на 

<

адрес>. Он с ФИО4 также поехали на его автомобиле в здание ОП №5 МУ МВД России «Красноярское», где ФИО4 в присутствии представителей общественности добровольно выдал два отрезка вещества темного цвета, которые затем ФИО16 были упакованы в полимерный пакет, горловина которого затем был обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, которая была подписана и опечатана, о чем ФИО16 был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились под роспись, замечаний к протоколу не поступило. Далее ФИО16 был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у ФИО4 чего-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились под роспись, замечаний к протоколу не поступило. Затем, им с участием ФИО4 был обследован его автомобиль. Перед началом обследования автомобиля им всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, затем ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся в его автомобиле запрещенные предметы, на что ФИО4 пояснил, что у него ничего нет. Далее было проведено обследование автомобиля, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем им был составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились под роспись, замечаний к протоколу не поступило. Личный досмотр задержанной девушки по имени Бенкову Р.М. проводила инспектор ПДН ОУПП и ДН ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» капитан полиции Свидетель №6 в присутствии двух представителей общественности женского пола. Во время проведения личного досмотра задержанной он, ФИО9 и ФИО5 находились в соседнем кабинете. В ходе проведенного личного досмотра задержанной по имении Бенкову Р.М. у последней были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 8000 рублей, из которых две тысячи рублей были переданные ФИО4 за приобретенный у нее наркотик. 

Показаниями свидетеля ФИО28, являющегося оперативным сотрудником ОНК МУ МВД России «Красноярское», который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.70-73)

Показания указанных выше свидетелей взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой, в целом представляют общую картину исследуемых в судебном заседании событий и объективно подтверждаются следующими материалами дела.

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.04.2019 года, на основании представленных материалов оперативно-розыскной деятельности 18.04.2019 года возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ в отношении Бенковой Р.М. (т.1 л.д.219);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 г. в 23-25 часа сотрудниками ОНК ОП №5 МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на улице между домом №2 «б» по ул. ФИО1 и домом №63 по ул. Чернышевского г. Красноярска, была задержана Бенкова Р.М., которая незаконно сбыла участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО4 за 2 000 рублей четыре отрезка вещества темного цвета по внешним признакам схожим с наркотическим. (т.1 л.д.220);

-постановлением №1936с о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 17.04.2019 года, согласно которому было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Бенкову Р.М., занимающаяся сбытом наркотического средства гашиш на территории г. Красноярска (т.1 л.д.222);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от 18.04.2019 года, согласно которому 18.04.2019 года рассекречены результаты проводимого17.04.2019 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Бенкову Р.М. (т.1 л.д.224);

-протоколом личного досмотра ФИО4 от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период с 22-25 часов до 22-40 часов проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, но было установлено, что при себе имеется сотовый телефон «IPHONE» в корпусе черного цвета с абонентским номером № (т.1 л.д.226);

-протоколом осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» от 17.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года в период времени с 22-45 часов до 22-55 часов осмотрены и переданы две денежные купюры номиналом 1000 рублей –№ ФИО4 для приобретения наркотического средства лицу, сбывающему наркотик (т.1 л.д.227);

-протоколом добровольной выдачи от 18.04.2019 года, согласно которому 18.04.2019 года в период времени с 00-55 часов до 01-10 часа ФИО4, находясь по пр. Металлургов, 53а, каб. 218 добровольно выдал сотруднику ОНК ОП№5 МУ МВД России «Красноярское» 4 отрезка вещества темного цвета и пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством гашиш, которое он приобрел у девушки по имени Бенкову Р.М. за 2000 рублей 17.04.2019 около 23 часов 25 минут (т.1 л.д.233);

-протоколом личного досмотра ФИО4 от 18.04.2019 года, согласно которому 18.04.2019 года в период времени с 01-15 часа до 01-25 часа проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было, но было установлено, что при себе имеется сотовый телефон «IPHONE» в корпусе черного цвета с абонентским номером № (т.1 л.д.234);

-протоколом обследования транспортного средства от 18.04.2019 года, согласно которому 18.04.2019 года в период времени с 01-30 часа до 01-45 часа проведено обследование автомобиля «Тойота Королла», г/н №, принадлежащего ФИО4, в ходе которого что-либо запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.236-237);

-актом о ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 18.04.2019 года, согласно которому 17.04.2019 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в ходе которого Бенкова Р.М. около 23-25 часов на улице между домом №2б по ул. ФИО1 и домом №63 по ул. Чернышевского г. Красноярска незаконно сбыла ФИО4 наркотическое средство гашиш, получив 2000 рублей (т.1 л.д.229);

-протоколом личного досмотра Бенковой Р.М. от 18.04.2019 года, согласно которому 18.04.2019 года в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 35 минут проведен личный досмотр Бенковой Р.М., в ходе которого у последней обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 8 000 рублей, из которых две купюры номиналом 1000 рублей – ПГ № были переданы сотрудником ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО4 для приобретения наркотического средства. (т.1 л.д.235); 

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 18.04.2019 года, согласно которого 19.04.2019 года в период времени с 03 часов 45 минут до 03 часа 55 минут получены смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук Бенковой Р.М. (т.1 л.д.243);

-заключением эксперта № 11/529 от 13.05.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,69 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса);

На тампонах со смывами с рук Бенковой Р.М. (объект№2 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол. На контрольном тампоне к смывам с рук Бенковой Р.М. (объект№3), наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие или ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружены. (т.2 л.д.5-9);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10.10.2019 года, согласно которому осмотрены:

– полимерный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,47 грамма;

– бумажный конверт со смывами с пальцев и ладоней правой и левой рук Бенковой Р.М.; 

– бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном, используемым при смывах с рук Бенковой Р.М. (т.1 л.д.17-20);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2019 года, согласно которому осмотрены: денежные средства в сумме 2000 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей – № и 1000 рублей – №, которые были переданы ФИО4 для приобретения наркотика у Бенковой Р.М. (т.2 л.д.24-27);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.10.2019 года, согласно которому осмотрена – детализация телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовалась Бенкова Р.М., в ходе которого установлено, что в 22 часа 20 минут и 23 часа 24 минуты 17 апреля 2019 года совершены телефонные звонки с абонентского номера №, которым пользовался ФИО4 на абонентский №, которым пользовалась Бенкова Р.М. Кроме того установлено, что в 23 часа 12 минут 17 апреля 2019 года с абонентского номера №, которым пользовалась Бенкова Р.М. совершен телефонный звонок на абонентский №, которым пользовался ФИО4 (т.2 л.д.37-39)

Допрошенные по делу в качестве свидетелей защиты ФИО18 показала, что Бенкова Р. является ее подругой около 11 лет. Бенкова Р. воспитывает сына ФИО42, которому 11 лет, без мужа, работает в магазине «пивной причал» продавцом, проживает Бенкову Р.М. вместе со своим сыном 

<

адрес>. С ФИО4 знакома через Бенкову Р.М. с 2015 года. Отношения у Бенкову Р.М. с ФИО4 были дружеские. Приобретал ли ФИО4 у Бенкову Р.М. наркотики, не знает. Потреблял ли ФИО4 наркотики, не знает. 

Свидетель защиты ФИО19 показала, что Бенкова Р. является ее близкой подругой. Бенкова Р. воспитывает сына ФИО46, которому 11 лет, воспитывает его без мужа, в браке не состоит, с мужем разведена, работает в магазине «пивной причал» «ФИО10 В.П.» продавцом, проживает вместе со своим сыном по 

<

адрес>. Несколько раз, когда она находилась в гостях у Бенкову Р.М., видела, как Бенкову Р.М. потребляет наркотик гашиш, последний раз она видела, как Бенкову Р.М. курила наркотик гашиш у себя дома в марте 2019 года. У кого приобретала Бенкову Р.М. наркотики, не знает. Иногда видела, когда находилась в гостях у Бенкову Р.М., что к ней приходил ФИО4 и они выходили на балкон с пластиковой бутылкой, чтобы покурить гашиш. Приобретал ли ФИО4 у Бенкову Р.М. наркотики, не знает. Занималась ли сбытом наркотиков Бенкова Р., не знает. Бенкову Р.М. занимается ребенком, помогает ему делать уроки. 

Свидетель защиты ФИО11 показал, что Бенкова Р. является его бывшей супругой. Совместно с ней проживал с 2006 года по 2015 год. В настоящее время с Бенкову Р.М. поддерживает общение, поскольку у них совместный ребенок – ФИО50, которому 11 лет. Потребляла ли Бенкова Р. наркотики, не знает. Занималась ли сбытом наркотиков Бенкова Р., не знает. Бенкова Р. воспитывает сына ФИО51, работает в магазине «пивной причал» продавцом, проживает вместе с сыном на 

<

адрес>. С ФИО4 он знаком с 1998 года, тогда же познакомил и Бенкову с ним. После их расставания, ему известно, что ФИО4 ухаживал за Бенкову Р.М.. Приобретал ли ФИО4 у Бенкову Р.М. наркотики, не знает. Не видел, но слышал, что ФИО4 употребляет наркотики. 

Приведенные выше результаты оперативно-розыскной деятельности, произведены с соблюдением требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, основания для проведения оперативно-розыскного мероприятия имелись, указанное было обусловлено необходимостью выявлением лица, занимающегося незаконной реализацией наркотических средств, документирования противоправной деятельности. 

В ходе проведения ОРМ каких-либо действий со стороны участвующих в нем лиц, направленных на провокацию преступлений, не совершалось.

Каких-либо данных, свидетельствующих о недостоверности представленных результатов, судом не установлено. 

Вина подсудимой в совершении преступления полностью доказана приведенными выше доказательствами, в том числе, материалами, полученные в результате ОРМ, которым предана процессуальная форма, и которые в дальнейшем подтверждены доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании: показаниями свидетелей, экспертными заключениями, вещественными доказательствами.

Так, ФИО4 непосредственно перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был досмотрен в присутствии представителей общественности, при этом запрещенных предметов, веществ, в том числе, наркотических средств, не обнаружено, что зафиксировано в соответствующих протоколах. В последующем ФИО4 под контролем сотрудников полиции приобрел у Бенковой Р.М. наркотическое средство, после чего сразу же был доставлен в отдел полиции, где и выдал его в присутствии представителей общественности, что подтверждается соответствующим протоколом выдачи. После ФИО4 был вновь досмотрен, каких-либо запрещенных предметов, вещей, в том числе, наркотических средств, денежных средств, при нем обнаружено не было.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО4, Свидетель №6, ФИО20, ФИО9, понятых Свидетель №4, ФИО21, Свидетель №3, не доверять которым у суда не имеется оснований, поскольку они последовательны, не имеют каких-либо существенных противоречий, подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Масса наркотического средства добровольно выданного ФИО4, приобретенного последним у Бенковой РМ. установлена экспертным заключением, оснований сомневаться в выводах которого у суда не имеется.

Анализ исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что на момент обращения ФИО4 к Бенковой за наркотическим средством, последняя согласилась на предложение закупщика продать наркотическое средство, что и сделала в ходе встречи с последним, а ФИО4 расплатился переданными ему для проведения проверочной закупки денежными средствами. 

ФИО4 оказал сотрудникам полиции содействие в изобличении Бенковой Р.М., именно как сбытчика наркотических средств, принимал непосредственное личное участие в проверочной закупке по их приобретению.

Решение ФИО4 участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях было добровольным, что следует из его заявления и подтверждено в последующем показаниями последнего в ходе судебного заседания.

Доводы подсудимой Бенковой Р.М., что ФИО4 был вынужден участвовать в ОРМ, поскольку непосредственно до этого был задержан сотрудниками полиции, и у него было изъято наркотическое средство, не могут быть признаны состоятельными, поскольку опровергаются приведенными выше показаниями указанного свидетеля в ходе судебного заседания, не доверять которым у суда не имеется оснований. 

Как следует из показаний ФИО4, допрошенных по делу свидетелей, после изъятия у ФИО4 14 апреля 2019 года в ходе личного досмотра вещества, последний сразу пояснил, что это наркотическое средство «гашиш», приобрел у знакомой девушки по имени Бенкову Р.М.. При этом, ФИО4 добровольно согласился принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении указанного лица, какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции, не оказывалось.

Оснований полагать, что в отношении Бенковой Р.М. имела место быть провокация, у суда не имеется, поскольку умысел на сбыт наркотического средства сформировался у подсудимой независимо от действий сотрудников полиции.

Как следует из показаний ФИО4, именно он сообщил сотрудникам полиции о том, что можно приобрести наркотическое средство у знакомой, как в последующем стало известно, у Бенковой Р.М. 

Таким образом, судом установлено, что Бенкова Р.М. действовала умышленно, с целью сбыта наркотических средств.

Сам факт передачи наркотического средства ФИО4 Бенкову Р.М. не отрицает.

Сбыт Бенкову Р.М. ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства ФИО4 следует считать оконченным преступлением, поскольку ею выполнены все необходимые действия по передаче их приобретателю. 

Изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота наркотических средств, в данном случае, в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Установленную судом совокупность доказательств суд признает относимой, достоверной и достаточной для вывода о виновности Бенковой Р.М. в совершении указанного выше преступления в объеме предъявленного обвинения и квалифицирует её действия: по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 3392/д от 22.07.2019 года Бенкова Р.М. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ей деяний, не страдала и не страдает в настоящее время. Во время инкриминируемых ей деяний не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией Бенкова Р.М. не страдает. (т.2 л.д.198)

В отношении инкриминируемых преступлений, с учетом выводов указанной экспертизы, суд, признает подсудимую вменяемой, поскольку с учетом наличия у неё логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в её способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких; данные о личности, не судимой, имеющей регистрацию и место жительства, трудоустроенную, по месту работы и жительства характеризующуюся положительно, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает: раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой.

Суд оснований для учета в качестве смягчающего обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений, не усматривает, поскольку в ходе предварительного следствия Бенкова Р.М. давала различные показания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что наказание должно быть связано с реальным лишением свободы, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение его цели – исправление подсудимой.

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные в качестве такового санкцией ч.3 и ч.1 ст.228.1 УК РФ, к основному виду наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень и общественную опасность совершенных преступлений, влекущих применение при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку подсудимой совершены преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, подлежит назначению наказание по совокупности преступлений, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ст. 73 УК РФ, об условном осуждении, поскольку указанное не отвечает принципу справедливости и соразмерности и не будет иметь должное воздействие на исправление подсудимой.

Подсудимой Бенковой Р.М. и ее защитником заявлено ходатайство о применении положений ст.82 УК РФ – отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком Бенковой Р.М. 14-летнего возраста.

Исследовав представленные обстоятельства, выслушав участников процесса, суд оснований для его удовлетворения не находит по следующим причинам.

Основанием для применения ст.82 УК РФ при вынесении приговора является наличие у подсудимой малолетнего ребенка в возрасте до 14 лет, при наличии таких жизненных обстоятельств, когда отбывание реального наказания существенно затрудняется, кроме того, в зависимости от личности виновной, характера совершенного преступления и срока назначенного наказания. 

При решении вопроса о предоставлении отсрочки суд принимает во внимание и иные факторы: характеристику, сведения о согласии родственников предоставить им жилье и необходимые условия для проживания либо сведения о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком, а также другие данные. При этом также учитываются условия жизни на свободе, поведение, совокупность других данных, характеризующих личность до и после совершения преступления.

Все эти обстоятельства должны свидетельствовать о возможности достижения целевого назначения отсрочки - обеспечения родительской заботы о ребенке. 

Суд при наличии ряда критериев для применения Бенковой Р.М. отсрочки отбывания наказания, не усматривает оснований для её предоставления. Применение отсрочки отбывания наказания - это право, а не обязанность суда. Из представленной совокупности доказательств следует, что при наличии у нее на иждивении малолетнего ребенка, она сама употребляла наркотики, а также занялась их сбытое. Кроме того, из анализа доказательств следует, что воспитанием ребенка на период отбывания Бенковой Р.М. наказания могут заниматься отец ребенка и иные родственники.

Отбывание наказания подсудимой в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить в исправительной колонии общего режима.

Суд полагает необходимым избрать в отношении Бенковой Р.М. меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 г. Сосновоборска до вступления приговора в законную силу.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований изменить категорию преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.1 Федерального Закона №420-ФЗ от 7.12.2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Бенкову Р.М. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 14 апреля 2019 года) - на срок 9 (девять) лет.

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 17 апреля 2019 года) - на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении Бенковой Р.М. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Избрать в отношении Бенковой Р.М. меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда и до вступления настоящего приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-6 г. Сосновоборска, числить за Центральным районным судом г.Красноярска.

Срок наказания по настоящему приговору исчислять с момента вступления его в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей Бенковой Р.М. с 5 октября 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, как в отношении осужденной за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,72 грамма, упакованное в полимерный пакет;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 1,04 грамма, упакованное в полимерный пакет;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 3,03 грамма, упакованное в полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю (квитанция №325 от 10.10.2019 года)- уничтожить;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,47 грамма-уничтожить;

- смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук Бенковой Р.М., на которых обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол; 

– контрольный марлевый тампон, используемый при смывах с рук Бенковой Р.М. – хранятся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю (квитанция №324 от 10.10.2019 года), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу №-уничтожить;

- денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей: купюры - 1000 рублей – № и 1000 рублей – №, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств Центре финансового обеспечения (ЦФО) ГУ МВД России по Красноярскому краю (квитанция №220 от 25.10.2019); (т.2 л.д.31)- по вступлению приговора в законную силу, оставить по принадлежности в Центре финансового обеспечения (ЦФО) ГУ МВД России по Красноярскому краю;

- денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств Центра финансового обеспечения (ЦФО) ГУ МВД России по Красноярскому краю (квитанция №219 от 25.10.2019) (т.2 л.д.30)- вернуть Бенковой Р.М.; 

- детализацию телефонных соединений с №79029827883, находящуюся в пользовании Бенковой Р.М. за период с 10.04.2019 по 18.04.2019, упакованную в бумажный конверт, хранится в уголовном деле (т.2 л.д.40)-хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы через Центральный районный суд г. Красноярска, в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня получения его копии.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова